⁵⁶ *Le carte di S. Maria . . .*, III, nn. CDLXXXVI, DXXXI, ss.

⁵⁷ *Le carte di S. Maria . . .*, II, n. CDVI.

⁵⁸ Ivi, II, n. CDXV.

autenticare « et in formam instrumenti redigerem imbreviaturam . . . »⁵⁹; in un documento del 1220 sono invece citati atti di contratti precedenti « . . . scriptis seu abreviatis vel traditis per . . . notarium »⁶⁰. In quest'ultimo caso resta il dubbio se considerare i verbi *abreviare vel tradere* due sinonimi, come parrebbe probabile, o se ritenerli espressione di successive fasi di redazione⁶¹.

Una considerazione, infine, sul *signum* che precede la sottoscrizione del notaio⁶²: nella maggior parte dei casi esso è composto da una struttura essenziale contenente un elemento invocativo, in questo periodo per lo più il segno di croce, sul quale vengono inserite le iniziali del nome e cognome, completato con segni geometrici⁶³. Detto *signum* viene di consuetudine riportato nelle copie autentiche⁶⁴, come risulta dalle sottoscrizioni coeve alla copia di un atto del 1173, che si cita come esempio: i notai che autenticano dichiarano: « . . . hauthenticum huius sanum et integrum cum ambabus notulis et subscriptione vidi . . . », lo scrittore: « . . . autenticum huius factum per Petrum notarium cum ambabus notulis et cum subscriptione dicti Petri sanum et integrum vidi et legi et ad instar illius hoc exemplum nisi forte litteram vel sillabam plus minusve continens et notulis et subscriptione scripsi et subscripsi »⁶⁵. Il che è di enorme vantaggio sotto l'aspetto diplomatico sia per completare atti danneggiati sia per riconoscere i falsi.

⁵⁹ G. FURNASERI, op. cit., n. LV.

⁶⁰ Ivi, n. LVI.

⁶¹ Su questo argomento si rimanda a G. COSTAMAGNA, *La triplice redazione dell'instrumentum genovese*, ora in G. COSTAMAGNA, *Studi di Paleografia e Diplomatica*, cit., pp. 237-302.

⁶² « . . . propriam notam apponere teneatur »: così gli *Statuta . . .*, cit., p. 84.

⁶³ Si rimanda alle fonti archivistiche della nota 2. Per un confronto con il *signum* di notai milanesi, cfr. A. LIVA, *Notariato . . .*, cit., pp. 67-68.

⁶⁴ Rolandino, invece, indicando le modalità da osservarsi nel caso di estrazione di copia, sembra escludere la riproduzione del *signum* del rogatario: « . . . non tenearis ponere signum eius », e, più oltre: « . . . et subsequenter per ordinem exemplabis prout in originali invenies, cum autem omnia scripta erunt et etiam nomen tabellionis originalis, praeter signum eius quod nullo modo scribere teneris . . . » (*Summa totius artis notariae*, cit., cap. X: « De exemplificationibus et refectionibus scripturarum », cc. 396v-397).